
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 02.05.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.260/2018 

privind aprobarea angajării finanţării de la bugetul local pentru susținerea financiară a aportului 

propriu al Grădiniței cu Program Prelungit nr. 28 din Baia Mare,  partener în cadrul proiectul 

„Vynohradiv (UA) and Baia Mare (RO): Educational Innovation Transborder School” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

JOI 26 APRILIE 2018 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.           

349/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 5099/25.04.2018 al Serviciului Programe, Proiecte, Strategii, 

Direcţia Proiecte, privind aprobarea cheltuielilor de la bugetul local pentru susținerea financiară 

a aportului propriu a Grădinitei cu Program Prelungit nr. 28 din Baia Mare,  partener în cadrul 

proiectul „Vynohradiv (UA) and Baia Mare (RO): Educational Innovation Transborder School ”; 

• Adresa  nr. 194/25.04.2018 transmisă de Grădinița cu Program Prelungit nr. 28 Baia Mare, 

privind solicitarea de sprijin financiar în cofinanţarea proiectului ;  

• Acordul de parteneriat dintre Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 28 din Baia Mare, Consiliul 

local al oraşului Vinogradovo (Ukraina) şi aplicantul Centru de investiţii şi dezvoltare (Ukraina). 

 

Având în vedere : 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordonanţa nr. 29 din 19 august 2015 privind gestionarea  şi utilizarea fondurilor externe 
nerambursabile şi a cofinanţării publice naţionale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială 
europeană", în perioada 2014-2020; 

 Programul Operaţional Comun România – Ucraina 2014 - 2020, Obiectivul specific 2: Sprijin pentru 
educaţie, cercetare, dezvoltare tehnologică şi inovare, Prioritatea de investiţii 1.1- Cooperare 
instituţională în domeniul educational în vederea creşterii accesului la educaţie şi a calităţii acesteia; 

 Ghidul solicitantului pentru aplicanții programului RO-UA 2014 – 2020; 

 Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 
2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 
social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală şi Fondul 
european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1080/2006; 

• Art. 10, art. 36 alin. 2, litera e, alin.7 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 02.05.2018  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă angajarea finanțării de la bugetul local pentru susținerea financiară a aportului 

propriu al Grădiniței cu Program Prelungit nr. 28 din Baia Mare, partener în cadrul proiectul 

„Vynohradiv (UA) and Baia Mare (RO): Educațional Innovation Transborder School, în valoare 

de 10.000 de euro. 

 

Art. 2 În cazul în care proiectul nu va fi finanţat din Programul Operaţional Comun România – Ucraina 

2014 – 2020, conform aprobării angajate prin prezenta, suma nu se va mai aloca Grădiniţei cu 

Program Prelungit nr. 28 din Baia Mare.  

 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Proiecte şi 

Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare. 

 

Art. 4   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


